



# Upfield Product specification

Page 1 of 4

## FLORA PLANT CREAM 15% BRIK 1L

REFERÊNCIA: 91301003

Created By Balbino Gil Created On 18/12/2020

Last Modified By Balbino Gil

Language Portugues

### Informação Geral

#### Descrição

Mistura de preparação de proteínas de lentilha com óleo e gordura vegetal. Para cozinhar.

Nome do Produto		
País	Marca	Nome do Produto
Portugal	Flora	Floral Plant Cream 15% brik 1L
Denominação Legal		
País	Nome Descritivo	Nota
Portugal	Flora Plant Cream 15% brik 1 L	

#### Símbolos / Logotipos

Logo Flora plant

Logo Upfield

Logo Vegan

### Lista de Ingredientes

#### Lista de Ingredientes

Ingredientes: preparação de proteínas de lentilha (água, 2,5% de proteínas de lentilha), óleo de colza, gordura de coco, açúcar, amido de batata modificado, emulsionante (polissorbato 60), estabilizantes (metilcelulose, goma xantana), regulador de acidez (citrato trissódico), aromas naturais, sal, corante (beta-caroteno).

### Alegações e Declarações

#### Declarações

Propriedades	Valor	UOM	Comentário
Porções/Doses/Utilização	67	No.	Esta embalagem contém aproximadamente 67 porções de 15ml.
Peso	1	l	Esta embalagem contém 1litro.
Peso por dose/porção	15	ml	Porção 15ml
Consumir até	180	dia(s)	Consumir de preferência antes de: (ver face lateral) 2-7°C

#### Prazo de validade

Propriedades	Condições	Valor	UOM	Comentário
Prazo de Validade	Após abertura	3	dia(s)	Consumir de preferência antes de: (ver face lateral) 2-7°C

Alergêneos/Intolerâncias [Continued]

Propriedades	Sim	Não	Concentração	UOM	Comp. da MP	Contam.	Comentário
Moluscos/à base moluscos		X		mg/kg			
Ovo / à base de ovos		X		mg/kg			
Peixes / à base de peixe		X		mg/kg			
Amendoins/à base amendoim		X		mg/kg			
Soja / à base de soja		X		mg/kg			
Leite / à base de leite		X*		mg/kg			
Frutos de casca rija		X		mg/kg			
Sementes de sésamo		X		mg/kg			
Sulfitos (= > 10mg/kg)		X		mg/kg			
Aipo		X		mg/kg			
Mostarda/à base mostarda		X		mg/kg			
Tremoço/à base tremoço		X		mg/kg			
Cereais que contêm glúten		X		mg/kg			
Crustáceos/à base crustáceo		X		mg/kg			

Dieta Alimentar

Propriedades	Sim	Não	Comentário
Hal-al		X	
Kosher		X	
Vegan	X		
Ovo Lacto Vegetariano	X		

Alimentos Isentos de

Propriedades	Sim	Não	Comentário
Irradiação		X	
Carne		X	
Álcool		X	

Alegação 1 (note)

Alegações / Advertências

Sem lactose\* (\*<Teor de lactose: <0,01),

\*Este produto não contém nenhum dos 14 alérgenos a declarar de acordo com o Regulamento UE n.º 1169/2011 (anexo II).

Instruções

Instruções de Utilização

Alternativa às natas para cozinhar.

**Argumentos:** Tolerar a adição de ácidos e álcool, estável a altas temperaturas, estável em banho-maria, não coalha nem se separa, apta para cozinhar.

Instruções de Conservação

Armazenar refrigerado a 2-7°C. Após a abertura consumir no prazo de 3 dias. Consumir preferência antes de: ver topo da embalagem.

Instruções de Segurança

Depois de aberta a embalagem, conservar no frigorífico e consumir no prazo de 3 dias.

As informações deste documento foram preparadas com dados atuais no momento da sua publicação. Se existirem diferenças na embalagem do produto, pode dever-se a pequenas alterações na receita ou nos processos de fabrico. Nestes casos, consulte sempre as informações impressas na embalagem.

**Reivindicações:** Vegano, adequado para veganos, 100% vegetal, vegetariano, adequado para vegetarianos, sem glúten, sem produtos lácteos, sem lactose\* (\*<Teor de lactose: <0,01), sem aromas artificiais, com aromas naturais, sem conservantes, não sujeito a irradiação, para utilizar como natas.

MODIFICAÇÃO GENÉTICA (OGM)

Propriedade	SIM	NÃO	Comentários
Rotulagem obrigatória por OGM		X	

Valores Nutricionais

Informação Nutricional

Valores nutricionais médios:

por 100 g  
por porção

\*% por porção  
\*% Dose de referência para um adulto médio (8400 kJ/ 2000 kcal)  
\*\*1 porção = 15ml

Esta embalagem contém aproximadamente 67 porções de 15 ml.

Energia  
Lípidos  
dos quais saturados  
monoinsaturados  
polinsaturados  
Hidratos de Carbono  
dos quais açúcares  
Proteínas  
Sal

Informação Nutricional na Embalagem [Como vendido]

Informação Nutricional na Embalagem [como vendido] Propriedades			Valor		
Porção			15 ml		
Valores Típicos	Comentários	UOM	por 100g (vend.)	por 100ml (vend.)	por Porção
Energia	kJ	kJ		642	
Energia	kcal	kcal		153	
Proteínas	-	g		1,3	
Hidratos de Carbono	-	g			
Hidratos de Carbono	Incluindo fibra	g		3	
Hidra. de Carbono dos quais	Açúcares	g		1,3	
Lípidos	-	g		15	
Lípidos dos quais	SAFA	g		6,5	
Lípidos dos quais	MUFA	g			
Lípidos dos quais	PUFA	g			
Fibra	Dietético	g			
Sódio	-	g			
Sal	como NaCl	g		0,25	

## ***Detalhes de Contacto***

### **Informação de Contacto da Empresa**

Upfield Portugal (Sales) Unipessoal Lda

Marinhas de D. Pedro

2691-361 Santa Iria de Azóia

[www.upfield.com/contact](http://www.upfield.com/contact)